
www.trampsky-magazin.cz



p a d ľ o H r s A ý t ť e c ^ c n J p a ď o u r s ^ é b a r y 

x ť a š i c A m o z o M / 



otorikhn 

postaviii boudu novou, !íbívější 
Tak, m!tí trampove, už nebude v Českostovensku 

předvojenské výchovy mtádeže. Ještě nedávno takové 
nadšení a najednou konec, jako když utne. Ještě ne-
dávno mtuvii pro předvoienskou výchovu mtádeže „zá-
stupce Krista na zem!" pan msg. Šrámek, stejně jako 
vedouc! socátnědemokratické DTJ, pan Humthans, So-
kolové stejně jako Ortové, fašisti svorně se „sociatis-
ty", zkrátka všichni státotvorní, viasti a vojenských 
dodávek miiovní iidé. Miuviti, aie nemiuví. Stova o 
předvojenské výchově zmizeta z programu našich de-
mokratických viádců. Ne náhodou, ne proto, že by se 
rozpomenuti na své stiby o věčném míru a miiici, aie 
proto, poněvadž promiuviii ti, kterých se předvojenská 
výchova týká, ti, kteří v posíedních voiných chvitich 
svého mtádí maji býtí dresírováni na execíráku, pro-
miuviia dětnická mtádež, promiuviii trampové, a posiéze 
i sociáinědemokratická miádež řekia svým zpaďouro-
vatětým předákům, že takto šociatismu rozumět! ne-

bude. 
Trampské projevy proti předvojenské výchově miá-

deže byiy největší. Organisovati jsme je my, časopis 
„Tratnp", TOVy všech krajů, organisovati jsme je přes 
zuřivý štěkot státotvorného tisku, přes to. že páni 
tramppaďouři z „Našich osad" nám zuřivě spítati, psati 
o nás. že jsme botševici pod komandem Moskvy. Ří-
kat! jsme: Ano. jsme takoví botševici, že se budeme 
všem! prostředky bít za to, aby mtadí tidé nebytí otou-
pen! o postední votné chvíte svého mtádí měšfáckým 
mitřtarismem. Ktuci nás pochopit!, avšak současně po-
chopito vtádnoucí demokratické panstvo. Vzdato se ná-

zvu předvojenské výchovy miádeže, ate nevzdato M 
úmystu zmiiitarisovat mtadé itdi, honit je ve voiných 
chvítích na execíráky. Pouze jiné jméno, ne tak okat6. 
pro to vynašto. Mititarisace miadých )idí má se jme* 
novati tětesnou výchovou. Panstvo smotí zákon o po-
v i n n é tětesné výchově všech mtadých iidí obého 
pohtaví. Tahteta nová, iíbivější bouda demokratického 
panstva trampy nezmate. T rampové prohtašujt 
adresu pánů Šrámků, Humethansů. Sokotů. Or!ú, skau-
tíků a všech těch státotvorných „ideaiistů": 

Pánové, zaveďte si povinnou tětesnou výchovu, vy 
jí potřebujete. Potřebují takovou výchovu sádiem 
obrosttí iaráři, jejich rozkynuté kuchty, páni státo-
tvorní postane!, pobírající někotikanásobné p!aty z pe-
něz vyždímaných na iidu, iín! bankéři a statkáři, jejich 
předčasně vyžité děti, ti všichni, kteří nic neděiají a 
mají se vetm! dobře, potřebují prohánět své iíné hnáty, 
aby se nedusíii v sádie. 

Avšak nepotřebují to trampové. miadí děiníci a dět-
nice. obchodní příručí. úředníci, kteři vydětávají aa 
pohodtný život panstva. T r a m p i n g je n a š í tě-
i e s n o u v ý c h o v o u . My trávíme své voině chvíte 
v přírodě, pěstujeme sport, chceme žít svým životem 
a jsme za to honěni četníky, pokutováni, zaviráni. 

Ne o tětesnou výchovu vám jde, páni, aie o miiita-
risaci, zastřenou těmito siovy. Proti vaší „těiesné vý-
chově" povedeme rozhodný boj. Voiáme k mtadýta 
tidem všech stran či organisací, aby se s námi spojtM 
v obraně před chystaným otroctvím. Podáváme raka 
všem, kdo poctivě chtějí bojovat s námi. 

jati noha: 

tvá jachta se jmenuje . . . 

v grro&c/n o&ýfŕi moří 
ŕvé 

o/jo ňof! 

v horoucím objetí žen 
srdce tvé 
srdce tvé jen 

býva! jsi pirátemf 

teď už jím nejsi — 

jest z tebe počestný 

kapitán! 

máš bitou čepicí, 

a peníze, — 

nikdo však neví, 

že pašuješ aikohoi 

tvá jachta se jmenuje 

WÍLSON 

TĚLESNOU výchovu budou pro-

vádět bohatí v masérskych salo* 

nech, chudí na execíráku. Ažin. 

— Beneš 6y 6y/ ší&ounej presí-

Jenf. 

— P r o č m y s Z í š ? 

— M), že &y se ^ešeJ ceíe^ na 

pošŕot^ní známky. Děcfa. 

Dnes&a se Hz psa^ P. 7*., pJŕ ro z n a m ^ PoH-

mládež i . . . 

melodie: bttider zur sonne... 

Mtádeži, naděje viasti, 
Žižka do zbraně votá! 
Umřít za viast buď nám sjasii, 
dejte se do Sokota! 

Trampovat přestaňte v šicí, 
tramping je odporný hnus, 
jsou to samí botševici, 
vzděíanec na ně by Hus! 

Paďouři, jste na nás krátký 
trampovat se bude dá! 
Kubátův trůn je už vratký 
— pánové, vyktidit sát! 

3 



^ T T ^ L ^ t i l L . t ŕ j l 

P Ř E D P L A Ť N É ? 

TEDY^ 

^ @ h o d . 

ť y v o / ó m a vy/copt-

rM/t Vaše sním/cy 

-
' ' ' ^ 

n Měšť. pesedy 
HEGER. řBAHA II.. fCBHT&OYA 8 

Mami, co /e to & a & ó t ? 

Kamarádi! 

Přijďte mezi nás s námi se pobavit a zazpívat 

ko! ohně, který bude v našich dýmkách. Přijité 

se spoíečně pobavit s těmi, kteři mitují předvojen-

skou výchovu a Kubáta tak, jako vy. Přijďte 

v čem a jak chcete na 

velkou zahr. a taneční zábavu, 
která se koná dne 23. srpna Í931 ve 3 hodiny 

odpoiedne v zahradní restauraci 

„J e z e r k a" v Michii. 

Účinkují dvě hudby a hudební kroužek Včeiy. 

Vstupné do zahrady Kč !.!0, do sátu Kč 3.60. 

Pořadatelé. 

J í A y 

za Jeseŕ:-

&ač&y 

za HoAy/ 

a J m . 

a co vy 

o s t a t n í ? 

Í M Í á c h é p o v í J l k y 

/// 
povídAa 2 í/á'oA'éAo za/Mí/;; 

A7'zA'd, roz/oží/a Ďadova, oZ/saAnjíc; 
vesAcra zařízení pro Ad/ / zvířa/a pod 
/řďrHOH Ao/noví/on s/řecAoa a ?;csoKrí 
Aonosný :;7n/ ,.//ô/c/', :;esAý/a/a ní-
ceAo, co Ay moAZo vz&ndí/ zvédavos/. 

/a A nf vy/dň/Aa. Po /eďHOHt 
Z?oAn dvě mí/e vypra/dé poaš/ě až 
& zaArs/ýn; /ŕďii'p: v da//, po drnAčm 
AoAn zdo/dívě neAonečna rovň:a s 
/en;;;ýmí sAvr:;an;í ša/vějovéAo Ařov/, 
/<?Ao /7zvy od davnýcA oAnn. /7 dře-
vc;;é s/ěny Arč/7 se osamě/ý /;:dían, 
zaAa/ený v Aom/sn; poArývAn, A/ava 
mé/ po^ry/H š/roAýn: A/oAonAem a 
A?eí/ěZ /npé vpřed. Ú na/evnv a v za-
Aonřeném .sare sedě/o podř/ A:da/ýcA 
s(oZd néAr/Z;A .s;7nýcA, ra/nena/ýcA 
c/dapn, ověšenýcA výs/řed/:ímí pcsíro-
Aarev/:ýn;í ša/Ay a Ad/ícícA 2 -Ard/-
AýcA dýmeA jedno/néAo /varn. 7ejícA 
pověšené A/oAonAy /ovna/y se šíř: 
rozcvřt?!řp;H deš//:;'AH. ^4ž.do/ed AZid-
ně sedíc: /nd/an naň/e še&oa /rAZ o 
zvědavé se zaAZedéZ do 2ŕrac(?ŕŕcíAo se 
pasa ces/y. Osřo/nf. jím ppozorn^Hf, 
o/očí// se s/ejný;n směrem a nzře// v 
da/ce v prašněpt mraAa jezdce. jnA 
poAaní Aoné. ^ za néAo/íA oAamž/Aá 
&y/o nž s/yše/Z &//žíc/ se cvaA /̂- pod-
kov na ces/ě a po jrAvíj/ jezdeľ, s /va-
ří sp<?c/:e/n íízard^ÔH, Hvhzoyaf Aoně 

dřevěného zdA^ad/L 
„7/d/o a pí// pro me ď nie/;o Aoné/" 

AeAa/, o/Zraje s/ ^opťsní^em zpocene 
če/o, „zda se, že je pří/íg ve/Aé Aor-
Ao/" Př/sedí A prazdncpiH s/oZAn a 
o&jedna/ nej/epší jřdfo. /ZdZo, jedna ra-
dost. ^ řd.yž pa^ Aned naŕo s; vy&r<d 

;;ejdražší značen vň:a s do%onaře od-
&omon z7!ařosí: a Arsŕ jemnýcA doní-

za/n;ponova/ ŕ .sŔ/epnŕRn, věčně 
^spařémn /ňnn;y-ínn, Aŕerý se í'ťn ne-
rad ncc/nd o&^ěžova/?'. 

/yosř nja/ se j:dŕn s ncjvěrš! 
vos/í a po A'ďídčm sôns^n vypií A'ždy  
sAoro p/non číš vfna, pro/dašnje s &/a-
Ac/n co ;;cjvažněj;, že se cí/í n;no/;cnz 
Fépe; nad ětn;ž ?něí ospo/ý sNepníA 
zřcj/ně očAo?í sf předen: 
;;envědo;nova/, že &y ňosŕov: snad 
něco cAy&ěfo. 

P/avě Ŕdyž jedA/; vyprázdni po-
s/ed/;í číš/, do?c/d sen: zvn/j /cpo/n 
Aropyŕ a v zap^fí vs/onp;7/ do sn/onn 
dva prřsně AŽed/c: ínnžr, as/ rř/cef/-
pě/;7e//. /eden, s /7'zvon na /vd//, n;ě/ 
/ysě /e/ne/io s nnřožs/v/m ěer;?ýc/: 
v/ašn po s/rí/nacÁ a vzadn na Mavě, 
a pod orřňn nošen: Aar/ačový černý 
Anír. B '̂/ zapya; až po &rada v Aožcný 
/ovecřý Aa&a/. Zevn/ vzezření drnAě-
/:o n;nže &y/o a zapra-
Sené; š/pAov/ a svíze/ /pě/y na /cAo 
po/rAaně Aozŕ/jcc. Z je/:o /vaře ne&y/o 
/ze zř/í/ ;:/c pro šp/nn, %/erá jí po-
Arýva/a. /e;: jeAo ;nodre oč/ se za-
/esA/y, Adyž o&A/ěd/y ce/on n:/s/::os/ 
a spočňndy na řadě /a/;v/ nad p:://en:. 
Aiez/ /dnAe/n a vřavon se jej/c/: pří-
c/Md z/ríířd, /a/?že s/ y7c/: n/Ado nepo-
vš/p:/. /Mnž v /ovecAem &#&a/ě pře-
/é/í pa/ravýn:, ř/n.s/o/nýn: po/dede/n 
^Aromažděně a ;dpě/ na Aos/ovř. Pro-
A/ědnav s/ Ďedí/vě /oňo/o ge;://e;nana, 

s/ něco, jaAo&y cA/ě/ říc/, že 
n;a podezření, že &y Ao cA/ě/ něAdo 
napa////, a/e že /o nepůjde. 

Da/ Hd/ve:;ě:nn sA/epn/řu zna/nen/ 
s rnAon na ns/ec/:, a&y zacňova/ /d/d 
a rozArd/v Aa&a/. :;&a2a/ na pcs/rě 
ves/ě Aovovon Avězdn. .$cr;7. Zady 

A něn:n o&raccný n;nž níčeAo nepozo-
rova/ a A//dně s/ zapa/ova/ doa/n/A. 
/VaA/e ncí/í/ na svýcA ramcnon dvě 
pěs/í, a než./noAÍ coAo/: pocAop///. mě! 
spon/aně mĉ ? oce/ovýn: dra/Aen:. .Ma-
zové. př/A//žející /ě/o scéně. vy/nén/H 
c/nnnmý ňsměv í;.spoAojcn;'. Ne všaA 
Aos/. PřeAvapené /r/:n:d: a zaA/ení na-
s/edova/o /n/o aAcí; spons/a A/e/̂ & 
vyřínn/a se z jeAo ňs/.' 

ps// /aRé pravo n:a'/e —" 
„Drž /;;;&;:/" přemšíí Ao vadce, „&aď 

n&ezpečen, že /cn/oArd/ nan; nenn/A-
ncš/" 

„Aíd/e š/ěs/í, že jsme příšM," praví/ 
A ;naj//e//. „Ľž d/oaAý čas 
/ 0 A 0 / 0 cA/apíAa, až jsn:e dos/aí/ A po-
si/e A/ídAa /ezdc:ž SpojenýcA s/a/n," 
aAaza/ na maže s modrýma očima, 
A/erý drže/ Aos/ov: pod nosěn: oArom-
::ý co//. „7ě /o /npíč a z/oděj Aoní. 
JVo. /ed až s/ Ao zaj/s/íme." 

PaA poA '̂nn/ sAron:ažděný;n a A/e-
démn sA/epn/An,.vyzva/ Aos/a, aAy se/ 
první a za všem/ /řemí za/dapřy dve-
ře. V /dnAn ;a vřavě, /ež se 
s/npnova/a, níAdo s/ nevsínd, že /ro-
jíce odA/nsa/a směren:. Aan: Aos/ 
zprva míří/. 

/I za/Zm co sAromaží/ěn; / s-ys/říz-
Zívě/ý sA/epn/A vzrašeně AovoříZ o /é/o 
ve/Aé ada/os/í, AZasaZí šerí/, jezdec-
zvěd a rozpon/an.ý z/očínec A/ídně ve-
d/e se&e, spoAojeně Aovoř/ce. 

„No, proved/; jsme /o nšZecA/í/e," 
nšAZí&Z se „šer//", „a/e pospěšme sí. 
V příš/í s/anící s/ vyměníme ro/e. /a 
;nam /aAy A/ad." 

A s/Zaeřy /ří n:nžá zvo/na se z/ra-
ce/y na Am&é vozové ces/ě, vedonc: 
ša/vějovým /esem. 

.Vad Arajen/ sndše/a se /eAAa. íeda 
m/Aa. 



T E T K A . ( T . T . K . ) 

^ k a m a r á d i a k a m a r á d k y , m á se k o n a t 

c e l o s t á t n í t r a m p s k ý s j e z d ? 

Na posledním zasedán! pražského TOVu dne 29. čer-
vence by)o jednáno o sjezdu, na němž by byty zúčast-
něny všechny osady, každá jedním deiegátem. Důvo-
dem jsou kroky zem. úřadů v Čechách i na Moravě 
a Siovensku a chystaná předvojenská výchova. .!est 
třeba se vzájemně uradit! na opatření k obraně tram-
pingu. Nemůžeme čekat!, až místo sobotního čundru 
ven na osadu dostaneme Minty a pújdem na execirák. 
Je třeba bránit naš! vo!nost po ce!otýdenni dřině. Žá-
dáme proto všechny osady, stojící za pražským TOVem 
a časopisem „Tramp" o jejich náhied. Udejte čas a 
místo — ovšem takové, jež by vyhovova!o všem. Ne-
chcete-!! sjezd, udejte důvod. Výstedky budou uveřej-
něny. 

(Poznámka redakce: Chcete-!! písemnou odpověď. 
přMožte, hoioubc), známku, neb nejsou zbytečné pra-
Su!e!!) 

j) Kamarádit 

Kamarádky! H 

Získa!! isme íotonegativy ze všech čundrů Gézy Vče-
!!čky, které nám da! k disposic! ve prospěch naší tiskové 
akce. Nabízíme vám krásné fotografie z Ma!é Asie. 
Turecka, Bulharska, Stovenska, Francie. Německa, Se-
verní Aíriky i odjinud. Máte pří!ež!tost obohatit svá 
a!ba, své chaty a ktubovny skutečným! trampskými 
snímky. Ceny jsme ka!ku!ova!! co nejtevněj!. 

S^imt?^ v rozwčrH 6 ^ X 9 cm . . . . . 2.— Kč 
Zť<%gcníHa v roz/^Jru 9X/2 rm . . . . 3.— 

„ „ poAícJ/ncc s , . — 

2/X2/ cm . . . Í2.50 

Všechny fotografie budou podepsány autorem! 
H o l k y a k i u c i , c h a t a ř ! a s t a n a ř i . o b j e d -

n á v e j t e o b r a t e m . „ T r a m p " je v á š č a s o p i s . 
P o m o z t e n á m r o z v í ř i t r o z s á h i o u t i s k o -
v o u k a m p a ň ! Administrace. 

V i e m o s a J m / 

7 í z p o s / e J n é / x m e v á s ž ó J a K ^ o a se 

c J r e s y a r ů z n á s J ě / e n í . D o s n J pc^t J o š ř o 

p o u z e p ř e s s ío . A / o nem o zoe ŕ e se osrarnř , 

J o ř ý J n e c A c e m e n v e ř e j n í ř t í p / ný s e z n a m 

pšecA o s o J v r e p n ^ H c e Mas f c í cA se Át 7 *OV . 

Pí)H2C /a osada ^adc Hvcř^H^HH, Arcrd žóďan^ počí^. 
cA^apcí /iněrc.' Adresy sí aůycAom 

vd/H moAM /ýf/n^ psa/, Hc&o/^ se. ž<? /e KvcMnímcA 
7*oÁ; zHova.- Posial /. /m^Ho osaďy, 2. mísro. & Aam 

/czdíŕc, ŕ. vas /c a za 5. aďrpsM ícrfřa. 

R o z p r o d e j t e b ! o č k y t i s k o v é h o f o n d s 
a z a š i e t e r y c h t ě s t r ž e n é o b n o s y ! Použijte 
stoženek Městské spořiteíny pražské, jsou určeny ns 
tiskový íond. Pro jiné p!aty používejte s!oženek ozna-
čených jménem Kare! Vodrážka, které jsou státe v plat-
nosti. Nemáte-!i stoženku, nepište o n!, škoda porta, 
kupte si bianco s!oženku na poště a napište na n! 
čís!o 33.290. 

V příštím čís!e přineseme konečné vyúčtováni sMretr 
na čundr do Sovětského svazu a počneme s otiskováním 
kvitování sbírek a darů na tiskový fond „Trampa". 

Násiedujicím prodejnám jsme zastavit! pro nep!aeen! 
zasíiání časopisu: 

Škurek, Báňská Bystrica. 
Bednář. Hradec Krátové, 
Nohe!, Hustopeč, 
Nejediý, Chtumec nad CidHnou, 
B!áha. Mtadá Botestav. 

Žádáme proto kamarády a odbératete časopisu, aby 
s! jej !askavě opatřit! v jiné prodejně. 

Administrace, 

Prodejny a osadní ko!portéři, kteří maji ještě „Tram-
pa" č. 25, necht nám vrátí neporušená čísia, poněvadž 
by!o úpině rozebráno. Administrace. 

Kamar&di j e d i n á í r a m p k a , k t e r á s m í d o t h a t y b e z o d d a t í h o M s t u 

K dostání n Hrmy: B. RODOVSKÝ, Praha Vn., Betcrediho třída ř.25 FUMlka: PrahaXH., třída marSAta Focheí.MS. 
TRAMPKA, speeieini uzen í trvanl iví iahůdka kvařent . na.rožni opékaní neb syrová í a jakosti, na čundr neb do chaty. K dkg K í L90. 

' ^ Zídejte všude! 

r r ampa^ čŕe ceM w/íce. 

Tramp na strážnici. 

— Proč jste si neočisti! obuv? Dote je přece tabutka! 
— Na to já nic nedám, na dveřích máte napsáno 

„Nezavírat!" a zavřeti jste mě už ko!ikrát. Shorty. 

— Pane trampe, proč je ten koze) tak hubený, 
když jsou ty kozy tak ttusté? 

— Pane farář, kdyby von! mě!i všechny ty kozy 
vobsiuhovat a žrát při tom jen trávu, tak by taky 
uebyi! ttustej! co. 

T r a m p a b o M K a ž d ý ú d , 

n e n o s í H b o í k y H o o d 

Hygienická americká gumová obuv k dostání ve 
všech obchodech sport, a s obuví. (Od iP.—* 

29.—. 39.— atd.) 



S a m a r a J t, n e z a p a m e ň f e se t^čas p ŕ ŕMóst ŕ n a p o J z i m n í ^ o o ŕ č a i f o u o a 

s o H ř ě ž o & ŕ t š í ' á í o í ? ý p o A á r „ ľ r a m p a " / Z í sAe j ŕe i / i n é o M í f n í ŕeamy^ 

a 6 y á č a s ŕ &yía co ne /oéřš ř / S p o r ŕ o u n í 

Ku :n a r á d ů m se z d r a v ý m a konečné v 2/. n;im:rě S.-A. se vzcAo- na hřišti 8. K. Pikovice. Dobrá kon-
n o t! a m a ! Arásný á7oA, aíe rana /áe veáie. dice mužstva obou k!ubd zaručuje 

Htaste se — jednotHvě i cetč osady v 22. mín. ŕresŕný Aop pro/: P.-w. Pá- předvedení dobrého sportu a přiláká 
— "f na 7áe A; 7yči, aie &acA K.-w. vyráží spoustu diváků. 

Ť tAt-rnAniSnľ-tií ^ &ranAy. S.-A. á/očí. AacA aáéiaí v 
i . p r o p a g a c t u ázem/ raAa, aíe soaáce n g- Aí ě s i č n í 7? á o í : seAraje v HC-

o k ř n y n f s i l n i č n í h ŕ h ^ přfcAaz: áo 7empa. ^ ^ srpna na AřHM S. K. PiAovicč 
a7e o&rana S.-A. /es7 vzáy na m:s7e. zápasy se áv^ma mužstvy 

o putovní pohár na tratí 5 km. ke ľ ^ " ^ r . C. DéM neAiiáa. Začá^eA zápa^ď 
kterému vás zve Jednota proietářské ľ ^ ^ - zas^avgn pro oiSMie. ^ p Aoďŕn áopoMne. 
tětovýchovy v .[inonicích a věnuje V37-m/n. aioAS.-A. a PzaAswoKeye ^ 
hrásnť s^;^ Arasnoa a poslaní oran&a ane. 

Přihtá^v nNiimá ! Béna Praha- S7av f7r;/AéAo poiočasa 7 /. Â a Ařiši: D é N HŕAi ŕ í í a — /?H<fj> S 
lÍMnSe !72 Vk^d Kč í M závodí 'fsŕ ^ znařn^? přísní, ŕŕra sfŕí- 0.2 fO./A ^ČAoiiv prvé mažs7vo Dé7í 
J non.ee !72. VMad Kč í za závod- ^ ^ ^ ^ ^ ^ áioA, a7e neAíiáa nas7oapi7o & zápasa s pevným 

pr/;áAo/: rana áo roAa &ranAář S.-A. amysTem zvíŕéziŕi. n^poJaŕHo se vwn 
' znegAoána/e. Ke Aonci S.-7/. icšŕé porazí vý&orně Ara/íci ^My 7es. 
r . i H7očí, a7e vše Me veáfe. nasupivši v zesi7ené;'g: sesíave proo 
T O O t O a í i (Jí-Íý zapas &yi Ara/: vzácně 7air. posfeáníma zápasu. V prvém po7o-

r . ^ ř7ra&y7arycA7á. SoaďceSAfeničAavý- Ara/e se věiáinoa na pdíi Pa-
Strong-heart - Key-west 7 : 4. ^omýľ yesfs: pŕáii. a&y Aažáý zápas á ^ o íesa za sŕáh? přwaAy Réí: n.. 

^ ^ ^Fs/v ľsvoj í rycAíoľa nMznJ- vý&omá Ara záíoAy f o&rony ;<?sa, 
f t sf zísJřa sympaííe ^ŕn^Ao zvMšA? / ^ A o AacAa neáovoMÍ řa/o 

^rens/va /ircnA-y za K.-w. áoJ.- převaAn číseíně vy/aďřňř. V ďrnAen! 
^ s ŕ a posazavsAycA priora, v ^ z ^ ^ ^ ^ g / . ^ p^očasc f<-s v í ^ áfo^ a /wcA 
naá i/áo/ím súna 3.-2. Lva X///. g , , /orvarái snaží sc zvýšil násAoÁ: /řáná 
Začá^A ^7.. řřrvřncc ' ^rcnAy, což se ;ŕ;n řéž áaří. přesrož<? 

PrcJ -^7. S.-A. ve ž/arýcA . . . .71 . ,. „ ^ rozAw/naíí/n soaáce Asoa v áraAé paH 
áresecA a A'.-w. v raáýcA. Sonácaíe Hawat — Mestcnt Ldoit 0:0 (0:0). poškozován;'. Obrana i záíoAa D. n. 

S f̂en/ě&a. S.-A. /na vý/jop. Hráno v nedčii dne 2. VHi. 193í na p^eva^e a řaáa cAoaíosrívýcA s^aací 
a& /(.-tv. se /niče, Krořr, aře hřišti „Měsíčáku". Obě mužstva na- zacAraňaye vý&or/M Ara/íc: &ran&ár 
Arásnoa rána na &ranAa i?ranArář vy- stoupila s náitradníky. Osada Hawai ^^^^ ŕosŕv po^esÁ; á:-
ráží /<a roA a áíoÁ: oJvrácew. (Cerčany) překvapifa dobrým výko- ^^^^ SoaácovaJ Aa/n. /aAerfe z Po-
S.-A.. o&ra//a K.-w. sráží na roA. PoA nem cetého teamu. Takřka cetý zá- ^ PaáéAo íesa vý&or/:á o&ra-
Arásně zaArán a Pía/íí sířííí Aíavoa Pas by!a v převaze, kterou nedovedla ^ ^ ^/o^g ^ Děr: neAí'ŕáa áo Aonce 
/. ?oa7. S.-A. vcáe v 3. min. 7-0. K.-w. vymdřiti ani lOmetrovým kopem. V ^pasa o&ěřavé Ara/íc: KariíA Sieys-
poá/;;Aá Arásný áŕoA a v /n/n.-/iě mužstvu Hawaie mimo centrhalfa a BoašAa T/raM a po prvé za D. 
vyrosnává. Z výAopa S.-A. á/oč: a /iž centrforvarda vynikli v 2. Po!, kři- ,, &ra//Aá/- R/ož, vy/nAa/ící 
ve /2. m:aa:é Arásné s/řííí áraAý goaJ. deint haivove a pravý back. Take ^ íaAi:cAý/a oJvráce/a';;; vy-
S.-A. vcáe 2 /. í7roA O&ránc: -osadní Faun" překvapit svoji dobrou Ařevno siřeřenýcA míčá. — 
S.-A. vzaH Aráče K.-w. přes a soaáce hrou. U Alestcaku" dobrý výkon po- % ,;c/n/M př/Aoáě r/oš/o přeď zaAáŕe-
písAá. /Oy. Aop Aezvaáně vsrřeien. dali brankar, levy back. centr. Lely ^ápasa prvvcA /;/užs7ev, Aáy se 
min. /. poiočasn 2-2. S.-A. z výAopa zapas byi hran v opravdu kamarad- z/isiiřo. žeseAreiářS. PiAovicene-
áiočí a ve 20. min. Aráŕ K.-w. posířá skem duchu. /. srpna Ařišié 
míč „áo//;ářř, aie poáává /ey veáie vy- na ioiéž áopořeáne ^2. srpna) A se-
&ěA/;avšíAo &ra/?Aáře a míč se rřepeiá D é í i n e A i i á a i/. — P :: á ý i e s Arání zápas/: osa<7á/n Pom&ax a 
v sí/i. 3-2. S.-A. sŕaŕe ňiočí, Ara /esŕ // ^/..g). O^vciný zápas, Aranv iicAa. P. C. Dčii //eAiiáa měř všaA 
veíice rycAM. 2ó. min. zvyša/'e Sráné ^^ /;r/.šii Š. P. P/Aovice. OM ŕeservn: PoŕvrzenAn /;a F'ž z 22. 
násAoA S.-A. /;a ^-2. ŕfra /esí rycAiá ^u^ iva ve značné siíněř- čcrve/zcc. a nen; iuáíž áiva. že /;a 
a aŕoAy se sir:áa;í. V 33. min. K.-tv. šícA sesiavácA, nežf: přeá měsícem v Ařišii Aráf sán: s P;;áýn/ iesem a Aa-
y:z/:;e score na -7-3. S.-A. svírá áo- /̂;;'cAov/'cícA. iira po ceiý zápas za maráá: zprva ;;veáenýcA osaá ciřiii 
Aonaie so/:peře a Arásná a rycAM Ara síříáavýeA ňioA/í. A êrýcA srřeřccAv se značně áo/čeni. Sá//: seAreiář S. 
^s í Aorn/:ována ve a -73. n:in/:7é poAo7ové7ší áíoč/iici PaáéAo iesa <7o- P. P/Aovic poivrJff všaA. že /c ío 
avema oranAam: no/mana. Poíočas ygj/; vyažíii. 77 D. n. áo&ří.- &ra/;Aář /eAo vina a že re p7a7/:é po/:ze p/-o-
6-3. V áraAém poíočase S.-A. povo7i7. y ^ n a ; g SonAnp s Pážem pď/čení Ařišiě Děií neAiiáa a zaJaí 
P.-w. má ne&ezpečné áioAy, a7e o&ra- ' /in: jinoa neáéři. Doaiáme, že přáiei-
na S.-A. &ezvaáné praea/e. Ponečně sAý poměr n:ezi 77áoří//: 7:eAa a P. ť . 
v /<?. min. P.-tv. zísAává goai. V Osada Skagvay z Jítového sehraje Děr; neAiiá/: neAaáe 7i/n ni/aA pora-
minaié P.-w. áiočí, o&rá/:ce S.-A. za- v neděti 9. srpna přátelské zápasy se gen, ne&oŕ vzAíeáem A návšiěvě Aa-
r&iií rnA;:, VOyará. Aop AranAář S.-A. dvěma mužstvy Ť. C. Děti neklidu, /naráád z P. 7esa ne&yZo sAaiečné 
eAy7i?. V 277. min. roA P.-w. oávrácen. Zápasy hrají se dopoledne od 8. hod. ;i/:éAo výcAoáisAa. 



T. C. Děd nektidu přijímá nabídky egon ervin kisch: 
k sehrání přátelských zápasů pro svá 
dvě mužstva footbaMová a woliey-
ballová. Zápasy možno sehráti i mezi 
týdnem v Praze. Adresa sportovního 
kapitána: Bogan Steiska!, Žižkov, 
Bořivojova 9. 

Os. Hawa! přijímá nabídky k zá-
pasům. Kamarádi a osady, které máte 
zájem o footbaii, pište na adresu: 
V. Brandmayer, Praha XH., Korunní 
č. 73. 

box 
Novinka v trampském sportovním 

podnikáni. 
V ŕramps^ýc/i osoJdcA a &ia&ecA /e 

mnoňo ďo&rýcA &oxerď, /^eři všaA ne-
;soM v ČÍ/BÁ a veře/nósř, 
ani /ramps&a, o ye/ic/í ďo&rýcÄ vý-
^onecň ničcAo neví. Přeď časem &yio 
/o -í7do/i iieAa, /ež pořaďa/o svo/e 
osaď/:; ai^ani, a /ednoa i mezrcsadni 
s osaďním &ia&em. 

Věiší poďnič /o/ioio dra/ta cAysřa 
Ha poďzHK agiiní rrampřng cia& Déri 
nečiida 2 pod Aíedni^em, &ad 
na Sazavě ane&o v né&rerém praž-
skem sa&. Poďn;& ioi:oio draAa za-
s/oažň &y si /isiě zaýma a podpory 
ceié /ra/nps^e veře/nosíi a neni po-
cAyby, že &y předveden sporí více 
než do&rě úrovně. 

Čř/Bi4 zasadne nepovoia/e pořadd-
ni ^oxersčýcň večerů /raMps&ým kia-
&am, ač^oiiv všicňni ýe/i boxeři /soa 
írampy. Osada 7*oron/o Adyž cAíěia 
asA^iečnii svái večer, mcseia /e/ po-
řadač pod via/Ŕoa 7*. A[. Síara, Vršo-
vice. Již proio &yf &y virdn &oxin?-
večer nezaregisírovanýcA o neopomi-
neme in/ormovaii čiendře o příprav-
/íýcA pracícA & /eňo HsAarečněni. 

O SPORTU 
sport jako piáštík miiitarisace 

„Možná, že je oprávněnější často 
(a to nejen se strany socialistů) vy-
zvědaný argument, že sport je jiná 
forma militaristické výchovy a pří-
pravy k váice. Tak podobně, jako 
otec Jahn na Hasenhaidě připravo-
vat bojovníky pro osvobozovací vál-
ku, tak- dnes vetkoprůmysi, potře-
bující úbytek lidstva, přivoděný vál-
kou, pro snižování mezd, především 
však odbyt zbrani a munice, vycho-
vává s modernějšími prostředky pro 
lid potřebné schopnosti do budoucích 
zákopů." 

o továrním sportu 
„V jednom velkém literárním časo-

o proiesioaatlsma 
„Jen profesionalismem je hranice 

setřena. 1 ta nejlepší gotfová a po-
lová mužstva činí pro mistrovského 
hráče koncese, od placeného trenéra 
k placenému hráči jest jen krok; v 
tennisovém společenství, přináležejí-
cím ctižádosti všech povýšenců, stává 
se, že hraběnka hraje s bývalým sbě-
račem míčků ve smíšené dvojhře a 
cestuje s ním z jednoho turnaje na 
druhý, a mezi footballisty v mistrov-
ských družstvech, kteří nejsou hráči 
z povolání, jsou mnozí přece jen pro-
fesionály. Dělnické sportovní kluby, 
jsou chráněny před vnikáním profe-
sionalismu do svých řad částeční 
ideologickým vlivem svého členstva, 
částečně tím, že nemají prostředků, 
aby si mohly hráče vydržovati; ale 
tím více jim hrozí, že ten nebo onen 

pisq, bylo docela uvedeno, že sport je mistrovský hráč opusti jejich řady 
budován továrními magnáty a stát- za zvonící žold." 

tvoMeybaf! 
T. C. Děti nektidu L — Cdotí ticha 

3 :0. Přáteiské utkání, hrané na hřišti 
Cdolí ticha, skončilo převahou D. n. 
ve všech setech. 

T. C. Dčti nektidu !L — Osada For-
tom River Sety Í5:10, 5:i5, 5:i5. 
Hráno na hřišti Děti neklidu. Kama-
rádi z P. R. zásluhou výborného sme-
ča ře z Gigantu získávají vítězství. 
Dětem neklidu neškodilo by na hřišti 
trochu více „klidu". 

niky jako hradba proti obávané hos-
podářské emancipaci mag. Právě ta 
skutečnost, že sport povstal v Anglii 
a nejdříve byl vybaven v Americe, 
svědčí o tom. „Jak jinak," praví spi-
sovatel, „jak jinak bychom všechny 
tyto weekend-masy chtěli zaměstnati 
mimo pracovní místa, jejich příliv a 
odliv říditi, za .přijatelných nákladů 
nechat jejich náladu stoupat a kle-
sat Sport je tedy skutečně stra-
tegií a taktikou velkoprůmyslového 
štábu. 

Je pravda, že náruživý sportovec 
je velmi zřídka současně mezi prů-
myslovými dělníky také náruživým 
odborářem, a tovární sportovní 
klub, který za podpory podnikatele 
na drahých místech pořádá závody, 
je zajisté často příčinou, že proletář-
ský sportovec nechce mšniti své pra-
covní místo. 

Ale právě zde je dán regulativ. 
Tak jako nacionálni sportovní kluby, 
hlavně pak těch národů, které nerady 
cestují, ztrácejí svoji nevraživost 
vůči svému sousedu, protože se jej 
učí znáti na sportovním hřišti, tak 
brání se dělníci před zneužitím své 
sportovní záliby tím, že se sdružují 
v dělnických sportovních klubech, 
které také chrání svůj třídní charak-
ter právě tak, jako vznešené auto-, 
tennisové, golfové nebo polové kluby 
chrání svůj." 

Čím je 

váš oíec? 

Von má to-

várnu na 

pálení žáhy! 

o rekordmanství 
„Ale kromě nejvyšších výkonů jsou 

ještě druhy rekordů, které nemají 
vůbec nic společného se sportem, 
které jsou jen snobismem, jako jsou 
omlazovací kury anebo jiný nebez-
pečný bluf. A jejich výsledek uen! 
nic jiného než — vražda. 

Nejpříkřejší zákeřná vražda pod 
pláštíkem pokusu o rekord stala se 
na jaře Í927. Tak veliký byl podiv, 
tak mnoho telegramů a článků plni-
lo stránky časopisů, ale málo dově-
děli jsme se o kriminálním pozadí 
této aféry. Neznáme nahý věcný ob-
sah spekulace, která musela míti za 
následek smrt Nungessera a Colliho. 
Organisace leteckých sportovců ne-
daiy se však od této vzdušné panamy; 
odraditi, a proto budiž krátce řečeno, 
co se přihodilo. 

Jedním americkým milionářem byla 
vypsána cena 25.000 dolarů pro toho. 
kdo první přeletí z Nového Yorku do 
Paříže anebo opačně. Do určité doby; 
měl býti po prvé přeletěn aeroplá-
nem oceán. 

V Americe bylo konstruováno za-
oceánské letadlo dosud nevídaných 
rozměrů. Toto ietadlo Sikorského 
ztroskotalo při startu, v hořícím aero-
planu nalezli dva mechanikové svou 
smrt Tím zdálo se vypsání ceny býM 
vyřízeno, nebof v tak krátké dobí 
do skončení ihůty nemohlo býti novč 
zaoceánské letadlo zbudováno. 

Pařížští obchodníci ale, aniž by 
měli zdání o možnostech takového 
letu, plni chtivosti a lačnosti nechtěM 
si nechati ujiti naději na získání 
25.000 dolarů, a to tím spíše, kdy! 
neměli v úmyslu riskovati svůj Vlast-
in živpt. Co riskovali, byl starý, ne^ 
potřebný avion a několik tisíc fran-
ků, které obětovali na zařízení ben-
zinového tanku. V několika dnech 
byly skončeny veškeré přípravy k 
prvnímu zaoceánskému letu, dva 
francouzští váieční letci byli angažo-
váni s vyhlídkou účasti na zisku. 
Před vzlétnutím dokazatelně pošra-
moceni a do vzduchu donuceni, aby, 
překonali nebe i moře, pro rekord. 
Nikdy již nebyla nalezena ani stopa 

po Nungesserovi a Collim." 



„Studenej limonád ima,"... 
V košíku, upevněném na pase, má několik sklenic, 

lahvičky s malinovou šfávou a s nějakými esencemi. 
Rozkročí se, nakape do sklenice ze tři iahví, udčiá před-
klon a kdesi z podpaží vyteče z kohoutku do čiše rů-
žová břečka, pravá turecká limonáda. 

Když poodejdeš z bazarového hluku ke kupkám hlíny, 
uvidíš i tady stopy zemětřesení. Prst Alláhův, špice 
minaretu, s níž volá muezin věřící na modlení, chybL 
Upadla, zlomila se jako kus perníku, zbyl jenom zmrza-
čený sloup, hnědě mřížkovaný. 

Uprostřed města, z naprosté roviny překvapivě vy-
růstají skalnaté vrcholky (tepe), polepené domy a dom-
ky. Máš před sebou obraz papírového Betlema, dvě-třl 
metlice stromů zmítají se větrem. Na vršcích jsou 
uličky, úzké, romantické, plné lidí, malí, vychrtlí kluci 
vpíjejí se do hustých skupin a nabízejí „svježe banički", 
na oleji do růžová opečené a zlátnoucí slaným tvaro-
hem. 

Pod rozkousaným zdivem domů postavili nouzové, 
dřevěné domky, bydlí v nich katastrofou ožebračeni 
obyvatelé periterie, podíváš-lí se okénkem, uvidíš ne-
ohoblovaný, smutný brloh, stěny o jednom prknu, jimiž 
se prohání vzduch. Ovšem, teď v létě lze tak bydlit, ale 
jak bylo asi na jaře, v dubnových dnech, po oné noci, 
plné mrtvých lidí a domů, nejistoty, zimy a zouialství. 
Zemřelí jsou už pohřbeni, jdi kamkoli, všude najdeš kus 
hřbitova. V zahradě cara Simeona, kam kdysi chodila 
plovdivská smetánka na koncerty, na promenádu k ryb-
níčku, zemřely květiny i labutě. 

Na rozbitých, rozkopaných záhonech je plátěná ves-
nice, tábor stanů, z děr vykukuje otlučený nábytek 
chudiny. 

Kdo měl peníze, odejel do bezpečí. Na sever: Do 
Sofie, do Varny, do Rusčuku. 

— A'ň co s&ŕráš ro %an;ení? 
— 7*o & VH?ŕ ŕoŕrov!. Vo/: ř<?A, f c Jo/HM s prdzďn.ýMC 

%apscma nesmŕ/n. Dí?ďg. 

gézavčelička: 

město těžce zraněné 

Na hlavní plovdivské třídě uvidíš především prach a 
kamení. Šedivé slunce. Napravo a nalevo hromady mal-
ty, cihel, opuky, domy rozbité a polozřícené, někde 
visí balkon nad ulicí na posledním trámu, zedníci staví 
pod ním provisorní, chvatné lešení, honem, dříve než 
spadne; některé úzké, bezvýznamné ulice jsou policejně 
uzavřeny, bílí strážníci s bajonetem, na zápěstí upev-
něnu dlouhou nahajku, stojí u ohrad. 

Fronty domů, dosti vysokých, snad tří, čtyřpatro-
vých, než se sesuly. V útrobách dvorů a bytů jsou po-
hřbeny střechy v bílé poušti vápna, kterým krvácí 
čerstvá červeň rozervaných cihel. Po celé hlavní tepně 
siyšíš údery práce, zoufalé, rychlé práce, nebesa jsou 
prořezána sítí lešení, vozkové řvou, zatím co koňové 
a vozy se zahořují do písku. 

Není jednoho domu, aby na něm nepracovali zedníci. 
A přece je už srpen, a zemětřesení přišlo v dubnu. Na 
periferii vesměs trčí polozabité, těžce zraněné domy. 
Otřesy postihly nejvíce okraj města. Budovy s otluče-
nými římsami. Jiné, do základu.rozvalené. S pohřbe-
nými schodišti a stropy, s roztrhanými krovy a pavla-
čemi, s nichž zpustle visí ztrouchnivělý rákos, dělají 
dojem pásma, zničeného válkou. 

Na náměstí cara Borise stojí turecká džamie se sta-
rým bazarem. Tady se mnoho nezměnilo; nabízejí tu 
se stejným orientálním řevem mrkev, podlišan, broskve, 
ve stínu topolů sedí městský kollektiv, cídiči bot, pro-
davači novin, nosiči břemen. Po chodníku kráčí limo-
nadži, jeho bosé nohy jsou bez citu v žhavosti roz-
páiené dlažby, t<a zádech má mosazný, veliký kotel jako 
ziatou pagodu. Vyleštěné cetky, penízky, modré a 
růžové korálky zvoní o plech. 

V prachu silnice spí dítě, docela malé, ušmudlané dítě. 
Celé tělíčko halí potrhaná, krátká košilka, nahé, kulaté 
bříško svítí nevědomým, klidným světlem mezi šutrem 
a zříceninami. U toho buclatého bochánku leží velký, 
černý pes, záhadného plemene, snad hlídá, prudce od-
dychuje, z tlamy mu visí růžový, bezvládný jazyk. 

Z ohybu cesty vyrazí auto, žene se na dítě i psa iako 
zuřivý býk, pádí, rozječené klaxonem i trubkou, ale 
co, dítě spí a pes, ten je prostě líný a možná vyčerpaný 
hlady, nezbývá nic, než v poslední vteřině stočit vůz 
do příkopu nebo na hromadu kamení. Za autem cyklista, 
hnán setrvačností, smykne pneumatikou surově po 
ostrém štěrku a přelétne nebezpečně přes řidítka na 
zem. 

Nejvíce klidu v té chvíli vykazuje černý pes, jenž 
považuje celý výjev za podařený žert. Zvedá hlavu a 
šlehá ocasem do prachu. Auto, směs klaxonu a lidských 
kleteb, mizí v posupné, zaprášené dálce. Cyklista pro-
hlíží kolo, čistí kalhoty a ošetřuje zraněnou ruku. Po-
tom, v obličeji spíše něhu než zlost, zdvihl spící dítě 
do náručí a následován psem, líným, černým, klidným, 
položil maličkého do stínu plátěného stanu. 

Za městem teče Marica, tenký, kalný pramének na 
dně kamenitého, polovyschlého řečiště. Nešumí, ani není 
okrvavená. Po jejím břehu vlekou se řady vozů se sta-
vebním materiálem, a shrbení, chudí lidé, obyvatele 
plátěného a dřevěného Plovdiva. 

Osadní bľb u Hpy svobody: Té mi 

divný, že ta lípa tak pěkně voní a svo-

boda nám smrdí. Děda. 

Při posledních zápasech v Madridě proved) bejk 

děsnou volovinu. Místo toreadora nabra! na rohy 

pana policejního komisaře. Ažin. 

8 



P a n M n M ! V á m z a h á z a ! 

chodit v nedostatečném úboru. 

KAMARÁD! A KAMARADKY, 

n e m á t e t o h o z a p o t ř e b í . 

OBJEDNEJTE S! U NAS 

o t í ů s n f 

místo 70.— Kč 

€ ď ú O M č M z a K í 3 6 — 

K A L H O T Y Kč i8.— VE VŠECH BARVÁCH. 
NAHOD!LA KOUPĚ. T R I Č K A W i L L Í A M S 
OD 7.— Kč. NOVE DRUHY T R A M P S K Ý C H 
K O Š I L VE VŠECH BARVÁCH, NOVfNKA, OD 

23.— Kč. — POUZE U FiRMY: 

I r a m p s h ý z á v a ú 

, , T r a m p a j e u J e j ^ a n í / c f . 

Generáf JSf/econafar. 

— Tady ti nesu hito buřtů. 
— Na co? 
— No, dyž tak ioupeš vočima, abys měi vic práce, 

Zrzavá Maud. 

s: ríAajc ^o^oJěín^c: — Ao^ácř, 

proč st neříkají ífřeooJě/níct Jřeťácí/* 

Žižkov, Roháčova 7. 

Libeň, Primátorská 60i. 

„Mami, máš Aáký špunty ? 
Chci si udělat zátkovou vodu." 

Aíy jsme nejspo^oyeněyší nóroíF. Páč s: nemůžem na mc stěžovat/ 

VEL!KY vztek mě) pan paďour, který v Bertině 

Unter den Linden hiedai marně LÍPU SVOBODY. / 

Ažin. 

„Trampa * do kasáren 

„Naše Osady" do kaváren. 

Šerif sedě! u ohně a vítr hnai kouř 
zrovna na něj. A tu Trojan, takto 
osadni b!b, učini! faktickou poznám-
ku: 

— Kruci, to sem nevědě), že se aj 
koňské maso udí. 

Z čehož je vidno, že i osadnímu 
btbovi je dovo)eno stříiet si z šerifa. 

—an. 

— Es!i pak víš. Rigo, jak bys po-
zná! cukrovku? vece Fotr. 

— No, totě jednoduché. Vyčurat 
bych se a jest!i by vče!ičky na to 
sedaty a )íza!y to, tak bych mé! 
cukrovku! 

mcJ%tr6a pro naše ŕramp&y 

sŕražcg má/ 
ŕrampa oparm? 

opa/raj mě Aíavuč v noc: 
ŕčŕníAa vcw: pomoc: 
nc&oŕ než ;a vdaa<í 
masín: zůs/a^ panna. 
OcArana^c mo/r c/nosí 
Ka&a^ov: pro raďos^. číocěče, máře šřěsří, ýá sem dohfoy. 

a 



€ § M M H F Š É . . . 

čundr do sssr světií!:. 
t. 

z b e r M n a d o m o s k v y 

Alosk va, 29. VH. t93t. 

Po d/o:;Aém čeAan; ve més/^, Ade Ar/se projevaje se 
co ncjoš/řej/, o Ade as/aZ/ rozAvé/á denně novýnd a no-
vým/ rnf/ým/ nnp/sy. vy&Z<M/7f/m/ z&ídače/é mnsy A je-
diné ces/ě za Zepš: živo/, oponš/íme Hínría/dí Ber///:. 
Sn:éř;;jí'me na výcAod, s desi/Aam; o/dzeA po svýcA 
Av/psacA, s //s/c/n?/ o/dzAam/ Anč/cím/ v A/avě, na A/eré 
počne vám jíž po osřnadvace/; Aod/nácA odpovídá// země, 
Aan; vys/a/: nás Aa;;;arád/ a A/eroa nán: čs/. úřady zaAá-
zai.v s/dédnon//. 

Vys/ní; nds Aa;narádi — /edy /ederne. 

Andnd němecAá rov/na se pozro/m; o&oAacnje něAo//Ai! 
AopcčAy a ř/dAé ZesíAy osvěžuj/ naše :;nave;:é poA/cdy. 

íi/va, Ao/yšsAo, cAndé země, A/eré pa/rně exís/ají 
z ;;;i'/os/i Aapí/a/;s/;:, jin:ž děZaji přírodní zeď pro// nej-
vé/š/n:;< nepří/e//, SSSAí. 

V D/:na&nrgn v ío/yšsAn přes/npajeme j/ž do sové/-
sAýcA vagonn na šíroAýcA AoZejícA. První. Ado nás Aa-
n;arádsAy ví/d, je sově/sAý průvodě:, /e Ao/eA//vně na-
zván Zorg/eAeZe/n. načež se ndm revanšuje podobným/ 
/i/a/y. Aerry je Mnsso//n/m. VZas/a Zeminovon, OZdšer/ř 
A'osAen;, Fran/a Afe/ssnerem a/d. /e vidě/, že se náš 
prdľodŕŕ vj-zná jaA v nadávání. /aA v našíe/: s/avnýeA 
veZíAáneeA. 

/O Aod/n večer, ť'nava je přeAonána zvědav-os/: a jede-
nác/ ZraínpsAýcA ArAa je na/aženo z oAna. 

konečně. 
Pndd s/nAa, napja/d nad Ao/ejem/, rozArajnje s/arý 

svě/ od nověAo. 

XOMÍAV/SMÍ/S ACZA'Á 

Ve s'/aAn je /ícAo. Po :;éAo//Aa mimdácA odjíždí/ne do 
Brgosovn. 

sovětský svaz 

Rudě vtajky, barvotisky Lenina, Statina a Vorošitova. 
ťfpravně a čisté nádraží nápadně kontrastuje s předchá-
zejícími. 

Vítá nás přednosta stanice a omtouvá se nám, že nás 
neuvítali hudbou, jetikož tetegram doše) pozdě. Nedos-
tává ani odpovědi, poněvadž většina ktuků již brouzdá 
po stanici a tuští nápisy a hesta. 

Zběžná prohíídka zavazadet a večeře v restauraci 
spotu s přednostou stanice. 

Kluci se cpou jídlem, které jistě jakživi nejedli. Ho-
vězí potévka, beeísteak s rýží a bramborovou kaší, 
krymské víno, kavkazský Tarzan", citronáda. 

Vidíme první sovětskou ^bídu". Všichni tidé v restau-
raci večeří totéž. „Nedosiatek" chieba je zřejmý. Jsou 
ho na stoiech haidy, černý a bitý, a nepiatí se. 

Oldšerit koktá dík za uvítání a první naše „Ahoj" a 
„Hurá" dopadio prabídně. Každý je vyjeven a pře-
kvapen. 

Před půinoci nastupujeme do vfaku. Někdo jde spát, 
někdo ještě k ránu vypráví zvědavým déíníkůtn, roiní-
kům a rudoarmč!cům na chodbě vagonu o poměrech 

Počínáme s uveřejňováním původních zpráv tramp-
ské delegace ze Sovětského svazn. Jsme si vědomí, i * 
můžeme vám dát! jen nepatrnou část toho, co deiegac* 
vše v Sovětském svazu vidí, vylíčení ceíé cesty vyžá-
dato by si jistě knihy, také po návratu detegace vyjdo 
popis ceié cesty tiskem. Zatím otiskujeme první dopisy, 
které nás došiy ze Sovětského svazu. Origináiy těchto 
dopisů jsou k disposici každému v naší redakci. 

Chystejte již dnes sieziny a potíachy, na které si po 
návratu pozvete deíegáty, aby vám vše osobně vy-

Redakce. 

v naší drahé viastí. Nechápou, jak je možno, že nemo-
censké a starobní pojištění musí si pracující píatít sam!, 
široce se usmívají, vypravujeme-ii o zákonu pana Ku-
báta a jiného veíikána. 

V jednn Aodínn odpo/edne o&jevnj/ se první rozes/a-
věně domy. V SSSP md/e vá&ec dojem rozes/avéná 
země. Všade se s/aví, opravnje, na nádražie/; oAromnd 
p/á/na s Aes/y na doAončení pě///e/Ay ve č/yřecA /e/ecA, 
černé /aAn/e se jmény /écA, A/eří se opíjejí ne&o / j/naA 
pcJAoznjí zdárné provedení pé/í/e/éAo p/ána, červené 
/aAnZe se jmény /écA, A/eří přeAonávaj: s/anovený ňAo/ 
ne&o nějaAým zpňso&em příspíva/i Ae zdarn pé/i/e/Ay 
a prospěcAn dé/níc/va. 

moskva 

Na náměstí před nádražím valí se proudy íidí. Prvnf 
„očereď" — {ronta. Po chvíH zjišťujeme, že čekají na 
autobusy a elektriky. Každý, kdo čeká v Moskvě na 
autobus nebo elektriku, postaví se do „očeredi", kdyby 
tam stá!! jen dva lidi. Spousty a spousty bitých hatěn, 
všade ptno !!dí, třeba že je všední den a tři hodiny 
odpotedne. Je to dús!edek pětidenního pracovního týdne. 
Každý den má jedna pěďna dětnictva votno a čtyř! 
pětiny pracuji. Nikde v jiném městě jsme také neviděl) 
totík !idí po nticích. Kontrast s mrtvým Bertínem 
příMš zřejmý. 

Svaz proíetářských turistů, který má patronát nad 
naší detegací, ubytovat nás ve své noclehárně, ve která 
bydtime s protetářským! turisty ze všech konců Svazu. 
Již večer počíná první pouí po Moskvě. Citem je toho 
dne „Park kuttury a oddechu". Ten si však vyžádá sám 
četou stránku a proto o něm příště. 

Zatím vás zdravíme a vyřiďte všem těm redaktůrkům. 
kteří píši o hladu v Sovět, svazu, že j s o u v o ! O v č, 
c o ž v á m p í s e m n ě p o t v r d í 

TRAMPSKÁ DELEGACE. 

druhý dopis 
!!. 

&emar</ sAoM? o sové rsAém $t?azt!; 

ro, co p:Š! not?ŕny 
o sssr, jŕe Zež, íe i a zase Fez/ 

Po příjezd:; do MosAvy se dov:'dán:e, že pravé /am d/í 
/aAé s/avný Bernard SAaw. 7*;7n/cA /0A0/0 čranAn, /o je 
jeAo odpověď novinářům, A/eř/ je: ín/e<ivíevovaZ: po nd-
vra/n ze SSSP. 

Po/vrznjeme.' 

7*o, co píše o SSSA! „ČesAé SZovo", „Právo Lída", 
„Po/;7/Aa" a/d. je /ež, pod/á Zež, vypočí/aná jen na 
A/amán; děZn/Aa, na A/nmaní /écA, jímž /eprve Aida a 
A/ad v/íačnjí :;védon;né;;í a o&raccjí oč/ A výcAodn, 
A zemí, Ade není Aap;7a/;'sma. Aďe není &ídy a nezamés/-
nnnos/Z, a Ade je déZníA pánem. 

M 



grwMtÍHM MMŔvew. 
Wtvfŕfme A^adovýcA a wezo/?iěsřna7iý<,7;. .Ví-Mvíí/rmc /c, 

SSSR po#e&a/ť mnoAo seí tisíc děiníAa. Prořeže 
í na práce, c&y nmži moAíi do řová- 

^arě weasíáva/í voíaľi po novýcň a novýcň ďéí/::-
t/vMMe váaA — poměrně & západa — šparně oMe-
a o&a/ě eMany, Odpověď v dm dává pěřiieřAa.  

im e vy&adovâ  v prvě /adě řěžAý prámysí." Ten 
ífc faAě i#KM, v třeřím roce pěiiieřAy, vyĎuáováíz. 
prdmysi &ade vyrá&ěí sřro/e na iářAy a o&av. Pa& 

íeme mit vic, /cAo mdme dnes až vyřešena oiázAa 
ř/de&a. Přes padesdř procení zAoíeAŕivisovanýcA Aospo-
ťdřsiví zaraěa/e /íž bezvadná záso&ován: ccMAo Sovéŕ-
ářěAo svaza. 

V SSSR n^&Bde / í ž n iAdy A í a á a / 
V SSSR r p z / e d o o s e / i ž / a & r i A y na Z á ř A y 

a o&HV. ^ e & n d e ^ i ž n iAdy n e d o s ť a í e A ni-

Prořo viecAny ty íž: a pomhvy, prořo ien sŕracA Aapi-
MisM. /imž acďvě sľoažt všicAni M, A/řri v názvecA 
SvýcA s/ran profaMa/i síovo „sociaHsmas". 

Ťíno/ Zde se &aáaje socMFsmns/ 
Zde stoapá Aaždým roAem aroveň děiníAa, zde se 

o ŕoAo děiniAa, vyrá&ě/icíAo nadAodnořy, peěa/e zpaso-
pem, o Ařerěm se nám v naši demoAra îčAě rep:i&Mce 
ani nezdáfo. 

Proto nám, „AaMarním" Mdem ze zápaáa ne/de do 
Ma vy, že dě?ni& /ezdt z prdce a do práce zdarma v!a-
Aem. eíeA r̂iAoa i aa^em, proŕo v MicA sAvěíe zařízcnýcA 
„ďomecA oddycAa" A/cddme /aAsi poávědomně papAarě 
paďoMry, a&y ndm vycAázefi vstříc zdrav:, siiní o usmě-
vaví děMcf. /sme přeAvapeni, Adyž vedie nás na íavicí, 
pří meetiaga proietářsAýcA v ParAa Aaí̂ ary asedá 
PMÍý ěíovíěe^ v píacaá? ěepici a v přářěněm tarisiicAěm 
oMeAa, o němž se dovídáme, že /e ŕo one?: Arvežíznivý 
žaio&ce na Ramsma, nyně/š: Komisař ("ministri /asřice. 
/ovaryg KryienAo, Aíerý nás taAě pozvai na dnešní den 
do ásřředníAo sověia. #!avy deiegářd se macAia/i doAro-
mady o šašAání toě: se AoZem fediněAo &oda.- 7*oAíe že 
/e mMsřr? 

A my, deíegá/i z „AaKamíAo" světa marně Aíedáme 
AoAorŕa papAděd v cyííndrecA, marně páŕráme po „ne-
nápadnýcA" sAapínácA ŕizM a řadě přepycAovýcA aaío-
moMM. Snad Ao poznaíi /eno?n podíe vc/Aě aAřovAy. 

u p o z o ř n ě t e s v é z n á m é n a n a š í 

r e p o r t á ž z e s o v . s v a z u ! 

„ p a r k k u l t u r y i o d d y c h a " 

Park kuitury je na jedné straně řeky Moskvy, proti 
skvěie vypravené piovárně továrny „Dynamo". Podie 
skromného odhadu vesto by se tam asi pět „Edenů" 
včetně s Waídeskou. Krásná promenáda podie řeky je 
v hoření části vroubena sochami úderníků, kteří vypiniii 
již nyní pětiíetku. Ve tik ý tobogan, cirkus, spousta drob-
ných atrakcí, to je část Parku kuitury a oddechu. Vý-
stava moskevského sovětu, čítárny a jídeiny, to je zase 
jiná část. Divadta, kabarety, jeviště pro zpěvy, někoiik 
kape), ampiiony téměř na každém stromě, daiší součást. 
Na konci parku prostranství pro 50.008 iidí, s ohromným 
jevištěm, opatřeným dokonaiými zesiiovači. 

Tam se také účastníme siezdu proietářských turistů. 
Tam se také po prvé dostává tinpa vyjevených ktuků 
z Ceskosiovenska na čestné místo na tribunu. 

/e př:Hš mnoAo do/má, než a&ycA /e moA? srovnař: do 
íoAoŕo omczeněAo dopisa. Jsme zde rřer: den, aíe co 
víděí:, sřaěíío čy /:ž na ceíoa AnfAa. 

řícAřrozavod, íováma se /7.C00 dě&:íAy, Ařerá vypí-
nfía pěHferý pMn za roAa, život děZnicAě mMdeže 
v ŕá&orecA, AsoaviocNmH, oAromně domy oddycAa 
v 0A0H iMosAvy s řísíci sangŕorfa. Radá armády 
mzdově poměry děrníča a fo, /aA využívají svěAo voí-
něAo ěasa, řo vše vám &ademe vyprávět doma mnoAcm 
podrobně//. Dnes ^fž vín:e, /aA rádi &ademe odpovídal 
na vácAny vaše oidzAy, na všecAno, co twdere cA/^ 
věděř. 

O d / i ž d t m e d n ř < z AíosAvy do C A a r ^ o v a ; 
AtavniAo měs^a t ově ř . UA r a J í n y , a HHm<n 
J í m e všem ^ r a m p á m Č e g i o s J o v ^ n t A a pia-i 
m e n n ý p o z d r a v sově^sAýcA k a m a r á d í 
dě í n íAd . AfeíicA. 

a M e H s e n c ! s $ u 

c vy 
zn 

D č ! n 5 € h é a z e n á r s í v ! a ř e z n i c t v í 

Praňa-MarMn, Palackého 63. 

erígíná! 
má 

„íanaůa 
Saíanhova ! 

GRAF 
hotové poičvky v tabietách: 

hrachová, hrachová s rýži, hrachová se tianinou, zeie-

ninová, guiášová, houbová, krupicová, květáková, rajská, 

nudiová, fiíčková. stronhanka. 

T c j p H d t R v 
angiíckých vzorů, 

od Kč 55.— ce!ý obiek, koupíte 

í € ! e n ú , P r a h a M , 

Jungmannova tř. 20. Pro osady sleva. 

V ý b o r n e M í r o v í p a S i i h u 
konservy a suchý salám 

n i a r o s t a v a R ! (Mga , H í h o v , Boř ivo jova 3 4 

Písničky: Pagoda, Brouček, škuner, Dívenka, Naše 

písnička atd., celkem 11 písniček právě vytio ve sbírce: 

Pisně z Osady CdoM Děsu. K dottáal n vSech knih-

kupců. Expeduje: P. H r á d e k , Prah* Vílí.. V Svobo-

dárny 1511. K dostáni tčž y administraci. 



d r b y z o s a d a č u n d r U 
Vytyčte si úkoh 

l O O O 

pevně semknutých osad 

za T. O. V. 
Tato výzva byia uveřejněna prvně 

v minutém čfste. A odpověď? 

46 osad 
p ř i s t u p u j e k TO V. 

Dosud htásiio se průměrně týduě 10 
nových osad. Odpovědí na zákaz 
byto daiších 20 nových osad každý 
týden. Útoky na TOY. štvaní také-
„kamarádů" proti „Trampu" a TOV 
otevírá oči všem trampům. kteří do-
sud nepovažovat! za nutno připojit se 
k obranným výborům a výstedek je, 
že rekord 32 osad během týdne je 
překonán htášením z tohoto týdne!! 

Z Kocáby se hiásí osada DacA-
u'ood, u Davte spojené osady R. O. S. 
fBa/aiion, OŕazHíA', Sá^Á Na Brdech 
nová Vai:on, na Libřici Kazan. Praha 
se tentokráte přičinila. Na Žižkově 
dati kluci dohromady Red ř/ai/ Camp, 
v Podbabě Cray íeone íoan, v Ko-
šířích í/rai. Osady Oiigttay, Aíani-
/o&a — Vršovice. řfo&oAcH, Onyx — 
Nuste, AsAoiaA, Ŕonec daA.v — Pra-
ha Vil., JVava/o — Vinohrady přihlá-
sily se současně. Na Medníku nová 
/IrcAaagefsA:. Z Pizně nám řvou ahoj 
Piraŕŕ na Aír/vč peřej; s chatami ř/a-
u-ai a ř i Torro. Z Jihlavy Toařarí 
víci a Zfraceaě de/ŕ. Ve Vamberku n. 
Zdob. se objevity Čandrajíri příšery. 
České Budějovice oznamují osadu 
Qaerido, Nymburk í?doii spora. Mís-
tek Saaia fč. Benešov Sioa.v. \ Čes. 
Mílově si udělali kluci na vzdory Ku-
bátovi 7aref%ŕ Aaré^n. V Libochovi-
cích zatožena osada JSoařiivč miadí, 
v Domoušici u Lomu Za/e.safi, ve 
Skochovicích SasAačoa/;, v Radotíně 
u Prahy A[aza^s/a?;, v Turnově Singr-

v Kutné Hoře Z&izeici, v Komo-
řanech u Mostu ZAría/aaný A[sicA/i, 
v Podubicích Aeaažraaei. Osada Vei-
Aai-vei neudává místo. V Bystřici p. 
Hostýnem se přihlásili Zaiesáci (dru-
há téhož jména), v Opavě Monoiaia, 
v Brně Vera Craz. v Bratistavě Radý 
Tesa^, v Břeclaví Eidořado, ve Vítko-
vicích Toron/o. Druhá se jmítiem 
Sing-Sing v Hostomicích. Oid Veiia 
v Lukově u Holešova. Konečně Něm-
číce u Ivančic porodily Dé/r da'/<ia. 

Teď již jen pro ty zabedněné! Do-
sud nedošty adresy všech osad, kte-
ré se za TOV a „Trampa" staví. Již 
příště bude uveřejněn L dit seznamu 
osad, do kterého nezařadíme ty osa-
dy, které hiášení počtu osadníků a 
adresu šďfiía nepostát!. 

Tož, H kdož nepostát!, zaslat ex-
pres! 

A<Fyi se J u a p e r o u 

Za/is/é znáš ono poře&adío, &ama-
rade, A/erý ses rozčiiovai neddvno na 
nadraží v Za/ci, /a/,: se A'čmci n nas 
roz/aAajoa. /Va moji s^romaoa po-
znania ysí odpovědní.* „Čiovčče. 
AoaAe/, voní soa y repaMee a řvoa 
přes ceiý nadraží n^mee&y/" Byii /o 
děiníeí. Tazaí /se/n se /ě, /es/H &ys 
miavii v německa němee^y. Ä /ed ses 
&odnní. Vy/asii ses s pořeAa^/ieaí.' 
„Kdo se za svůj yazyA s / y d í . . j / d . / 
A nerzpomnč/ /si, že i oni ma/i na ně 
pravo. Ze jsoa A'ěmci, co na /om? 
/soa /o pro/e/ař; /aAo /y. Tvým po-
sied/!im argamen/em &yio; „Voní vy-
voiaii vaiAa." 7ad.v. AoeAa, se pie/eš. 
Aemec-deinič, co /en měi z vdiAy? 
Smr/. A'í'e víc než /i. Ten povaiee ne-
/oažii. nadavai na ni /a^o ČecA. Vai-
&a, AocAa. v.vvoiaii A'api/a/is/i. Vždyľ 
vidíš, Mři Ayi ve %-aice/ C And/. A Ado 
A'.vdčiavai idiAoa prafA.v? Kapi/aiis/a. 
Kapiiaiisia, /en &y se nerozeiiova/, že 
jiný Aapi/aiis/a min ví 7;ěn?ecAy. To /e 
pravě ;c;icA snaAa. Rozešiva/ nas. 
A[dyž se dva peroa, /ře/i se smě/e. A 
/en /ře/í. /o ne&adeš /y. To Aapi-
/aiis/a, ař česAý či němecAý. A ŕy a 
/en Afěmec. vy se &nde/e pra/ a dě?ar 

/Veznam /ě yměnem, ^amarade. ;Ve-
časa na pŕeJ.sŕavoraAŕ. Vys/apo-

vai /si ;iž. Vo/ai /sem sice na /e&e 
svě /n:čno. aie Aie 
přes/o /i radim, rozMedm se a neroz-
čiia/ se po draAé z&jt'/ečne. 

KočAodan, /. č. na čandra. 

Bifty z White Stáru: „Kamarád Reddy" ! 

Bitly by) zaměstnán v kotoniáinfm obciiodě 
a by! trampent. Die míněni uíiíete v pokraío-
vaci ško!e, by! vagabundem. Když se něco 
ve Skote rozbito, na koho se svedlo — na 
Reddyho. Kdo dosta! častokrát rákoskou přes 
ruce. kdo by] votán pro drzost k fediteii: 
Reddy. U o šéfa? Nemč) se dvakráte těpe. 
Sčí by[ Němec těiem i duší a trampa nemoh) 
ani vidět. U něho učedník nebyi tvorem, to 
byt stroj, který muset pracovat a když se za-
stavit, pak běda jemu. A šéfová? Ta teprv 
uměta prohánět. Druhým rokem se mě) Reddy 
i'eštč hůře. Šéf ho stedova! na každém krokti 
a všem poiicajtům fekl, aby ho špehovali co 
dětá a kam chodí. Když byta s!avnost ..Voset-
v iese" , zamknut ho v jeho komůrce, aby ni-
kam nemoh). Státe ho vyhánět, až mu Reddy 
útek). A to by) jeho nejiepši kousek,* jaký kdy 
proved). Šerife, Reddy. osada vzpomíná, vraí 

K a m a r á d i f 

Navštěvuit* pHn! m t M M d o 
Prahít ][).. O iMd M. Oobfí ptw, a 
dobrí obídy t trampsU wotíCnott . 

D i v í ! O!. „Rndošky" T M). Botethvt . 

Za prv í ss ml u v í t Hbt. ists sptUotw 
s) osádku. Za druhí —. Káto, DMto. pom) ( 
jsem ve v í ! kamarádky, att nynf, kdy ! Í!K< 
čett v i í článek o o tad í „Otd Jukon" (,.J«-
náků Volnosti"), dat bych vám be[vt! PUM 
(a)e )á nechtěl, abyste umfety). Qrytby <a-
datia jsem dost dlouho považovat za kamaráda, 
ale poznal jsem ho jako vy. Je to recht. 
Režte do toho jeStí vlc, a ! ty tramp-padToury 
vymlátíte. Pak se jim nebude chttt zpívat: 
„Píchni ho, řízní ho atd." Pak budou Mukat 
„Až se bude u Nymburka". Takových trampt 
je dost. ale nás ještě vfc a budem do n í A 
fezat. až je vyttučem. Rvu z ptných hrdel, at 
nám tram-patfoufi vylížou pr . . I. 

Hobard, os. „Rudý Motý ľ ' , Nymburk. 

Kus života. 

Sobotní ráno. — 7. hod. je čas. — Kuchyní. 
— Převtíkaš mundůr, abys šet otročit. ZačfnH 
makat. — „Radostná práce", „Těšíš" se na nt. 
Sobotní odpoledne. — Venku krásně, sluuce 
praží a ty. spocen a upachtěn, běháš u roz-
páteného sporáku. — Přemýštíš: Kluci z fabrik 
jsou přec na tom lepší. Jedou k vodí . a ty 
honit se a běhat, abys nakrmit nenažraní 
pupky paďourů. Dřeš se stále. Večer v 11. hod. 
opouštíš kuchyň a díváš se do noci. Měsíc — 
hvězdy. Praštíš sebou na kavalec a — pře-
mýšlíš. V duchu vidíš: táborák, les. stan: tv 
vše tě láká, táhne — ty by si s tím praštH 
a chtěl bys volat, ně řvát : Chci jít ke svým. 
k táboráku! — Mlč ! — Ozv! se a zavřou tě. 
Svoboda — všeho! Budeš-ti mlčet. udě)a)f 
z tebe otroka. Pak po prácí ti dají ftinttčku 
do ruky a řeknou ti: „Na — a braň ! " Co? 
Vlast ? Otrokárnu a koryta padourů. Samotu) 
padouři nás chtěj! naučit střítet z kvéru, 
abychom to doved)). My to známe. a)e na co 
to známe? To vím já, a v) to mnoho kama-
rádů. A proto, kamarádi, řežte do paďourít 
Stanovte si TOVy a „Trampa" za oficie)nt 
časopis, který háji vás a zájmy všech pro)e-
tářských ktuků. Ahoj! Hobard, 

os. „Rudý Motý[", Nymburk. 

Kluci, denně nám sem dochází 
spousta dopisů a v každém druhém 
chcete odpověď. V časopise na ni 
není místa a odpovídat písemně by 
stálo nějakých šedesát korun denně. 
Kluci, kteří chcete písemnou odpo-
věď, připojte známku nebo korespon-
denční lístek. 

redakční 

V Budweisu maj ! moc chvalnej zvyk při 

pottachu. V jedný trampský chajdě s příslu-

šenstvím 2. paland, obrazu pana presidenta 

s protějškem J í Vé Klofáče pottašiti o svátku 

Antonína. By! jsem se tam podívat s kama-

rády. ASěti vám dvě čtvrtky piva a osada 

Jukon hráta na gramofon. Kdoyž však jsme 

přišti, tak squaw z Jukonu se ztratíty do 

chaty a my jsme si tam chtěli rozmlátit 

držky, neb jsme čekali skoro dv í hodiny a 

vono nic. Šli jsme tedy sami do hospody. 

J í , pane. to by] potlach. Jerry Mohykán. 

Zrzavá Maud: Tvůj návrh o písničkách je 
dobrý. Občas udětáme. — Děti lesa: Kluci, 
některé fóry jsou přfmo prima, básničku po-
někud opravíme. Ta prosa je slabá, nejvfce 
pointa. Jinak drahé děti, díky, pište hodně! 
— Dandy: S tím Parlásketn ttž pianko zase 
něco novýho, nemyslíš? — Poradna: Ta šifra, 
cč píše poradnu, tifala! Vono je to takový 
zatraceně málo fórový. Nelze -.phnnt něco 
vtipnějšího, drahý Bojare? — Redsklne: Duša 
moja, s těma pr^chama jsme tě na mou duši 
nenaStvati. Ate ty nás už delší čásek štveš, 
s těma s-tarejma fórama. Není nic čerstvýt.o? 
Kde je tvoje fórovost, tníioučký? — Kočko-
dan: Díky, kamaráde, za mttý dopis. Potě-
šil ! Také čtánek otiskujem. -Knižku ti posilá 
administrace se složenkou. Ahoj! 

Kamarádi, odpustte, všem neodpovídáme 
pro nedostatek místa. Příště da)št. Pište, 
budte fóroví a hlavní noví zprávy, o ady 
a boje! Ahoj! 

12 



BRNENSKÁ STR ANKA r e d i g u j e 

b r n ě n s k ý T O V 

K moravskoslezské slezine 15.—16. 
srpna. 

Jelikož se proti zprvu ujednanému 
místu pro mor.-sl. slezinu ozvaly ná-
mitky, navržen byl pro tuto na sle-
zlnč našeho TOVu hrad Helštýn u 
Lipnika. Tábořit možno buď na prv-
ním a druhém nádvoří nebo na louce 
před hradem. 

Protože stanovené dny (15.—16. 
Vlil. se blíží a nezbývá času k dal-
ším dískusím, dostavte se všichni, 
kterým to poměry dovolí. 

Na zříceninách hradu nechf posta-
víme nerozbornou zeď uvědomělých 
moravskoslezských trampů, stavících 
se proti vší paďourské morálce a 
všem zákazům a nařízením s ní sou-
visícím! 

Ahoj! Do paďourů — hej rup! 
Za hanácký TOV Robin Zbojník. 

Ahoj, Briinn! 
Nun so]l auch an euch die Reihe komtnen, 

auch der mährische Kubát schláft nicht. Nach 
tiner traumdurchwachten Nacht wird euch 
mährischen Katneraden das Verbot des Tram-
ping: oííenbart werden. A)so ihr habet euch 

Stára, auf Geldstrafen auf Klassebehanďlung 
seitens der Kubats wie au! die povinná tě-

slch nicht soicher Errungenschaften freuen? 
DaB ihr diesen Erscheinungen nicht gleich-
giiltig gegenúbersteht, zeigt euere Aíi l i tät und 
freut es uns, daG ihr das Wesen dieses Ver-
botes richtig einschätzet und den Brúnrer 
TOV. zu einer máchtigen Abwehr gegen a]]e 
Paďours anschauet. Kameraden. wir haben 
nicht Zeit zum uberjegen. wir mussen han-

Hiisere Zeitschrifi. Wie euch ja bekannt ist. 
bekonnnen wir keine Subventíonsgelder. be-
zahlen mussen wir alles ira vorhinein. oft 
mangelt es an k!einen Beträgen. Auch euere 
Pflicht ist es, fiir die finanzielle Sicherstel-
fúng des .Tramps" etwas beizutragen. Kame-
raden^..an euch !iegt es. stark und mächtig 
zu werden. WolJt ihr es? Ahoj! 

Osada Vyr: M--hisio 

m memoriam 

Naše drahá kamarádka, Máňa S m o l í k o v á 
z brněnského „Colorada", odešla navždy v nej-
krásnějším věku 17 let. 

K a m a r á d ! , n e z a p o m e ň m e J í n i k d y ! 
B y l a d o b r ý m , k r á s n ý m č l o v ě k e m . . . . 

Za osadu „Colorado": Ferry. 

Nezapo-

meňte na 

tiskový 

fond 

TRAMPA! 

Osadě „Přátetství" v Podyjí ! 

Kluci milenf, jak často si vzpomínám na vás 

a na večery s vámi prožit í u táboráku. Osud 

věřte i pfesto, že nás dělí někoíik set kilo-
metrů, přece zůstanu vaším dobrým kanurá-

k vám vrací, říkám &i v duchu, teď jdou kluci 
ven, teď už mohou být na osadě (jestli nesedí 
v hospodě) a teď iiž piane táborák (ovšem 
jestliže se nehádají kdo jej má dělat). Vidíte, 
Muci, že jsem dobfe tuši], že jest to posíední 
sobota, co jsem mezi vámi, když tak nádherně 
chiejstaJo a my seděli v chatě a čekali, že 
přestane, abychom to řácky voslavili. Aíe 
nebesa a bohově nám nepřáii, abychom .něli 
siušnej potlášek (ačkoíiv grog byi jistí dobrej 
t v neděli, že jo, Malíři). Nevadí, kluci, ale až 
se vrátím, umakáme tak řáckej potlach, že 
budete mít chuf voslavovat jeho výročí každou 
sobotu. Kdybyste néiakej potlášek um.tkali 
s Hawaii, tak si na mně vzpomeňte (Mapo, ty 
můžeš pít ten můj tál za mně) a pošleté mi 
ně jakej drsnej dopis, abych alespoň měl něco 
z těch vašich vopivněných mozků. Ahoj všem 
Podyjským tratnpům řve Tonda-Poustevník. 

Ideovýma trampovi Nebodymn! 

Na svojim čundru v Praze byl jsi v re-
dakci „Trampa" a soťíasně i red. N. O. Dle 
toho, co řekl Kivi Singapoor, který by) 
s tebou, jsi sliboval jak v „Trampu" tak 
i v N. O. U nás (při Trampu), jsi by) jen 
po tu dobu, nežli jsi rozprodal klukům bro-
žury. Ještě nám nevymizelo z paměti t v í 
horování pro „Trampa", když přišla zpráya 
o tvém přesedláni k N. O. S tou tvojí poli-
tikou to u nepolitických N. O. můžeš dále 
dotáhnout nežli u nás. Přejeme tt to ze srdce 
a jako odpověď na to ti připomínáme tvůj 
dodatek k naši resoluo. Se zrádci a renegáty 
bude naloženo dle našeho nepsaiého zákona. 
Ber to na vědomi! Hanácký TOV. 

Feidkuráte, 

nemám rád, citují-li se výroky, které nebyly 
vůbec proneseny, jako ten můj v t v ím dopise 
Esovi z Břeclavi — tím spíš, jedná-li se o 
kamaráda. Nemá-li někdo pravda — jako 
Eso v tomto případě — nemusí proto j e ! t ! 
jeden druhému nadávat, tyhle manýry je lépe 
nechat měšfáckému tisku. Zdraví oba 

Franta Tundra. 

Montéři jsou surovci, utahu jo u matky. 

T B M H H C y ^ O V minutém čísíe byjo omylem uvedeno 
< V a S T T H t ? V * K č Í9 .- , což tímto opravujeme. 

TORNY čs!. Kí 10 -L U D V Í K V I D L A Ŕ , 
Brno-ŽIden ice , K u l d o v a 1900. 

UpozoiBuji tímto na s h a u t s h o u p r o d e j n u v P r a z e I I . , P e t r s t é n á b ř e H , hde moíno 
dostatí veškeré potřeby pro trampy, iakož i úplně nové ĎS tomy. 

Aíí/a pre/ Josŕa/ sŕre/ec^ey 
/VeM&n^ pop/í tkanej/ 

jó , t?on sŕre/:/ roŕa^ot^: &oŕy. 

í f o & a r J . 

řranta tundra: 

akáty voní . . . 

akáty voní v ulicích beznaděje 
kalvarlí cynických slov 
žebrácký večer srdce nezahřeje 
vzpomínkou na domov 

noc! svým tichem tě přikryjí 
zahrady falešné exotiky 
tuláckou vášeň zabíjí 
skleněný nářek smutné harmoniky 

hanč 

#rnácí, cfosíaft jgfe sírón-

An , Z í^oo/náso&re řoAé o J & ě r / 

v obití hoří rudý květ 
barevná v&ně červnových luk 
ztracenou cestou vracet se zpět 
p!ačtiv#m smíchem božích muk 

Moraváci, 

pište ihned, 

co soudíte 

o celostátní 

slezine 

zástupců osad! 

Pražský 

T.O.V. 

červen 1931 

M 



M A L Y O Z N A M O V A T E L 

(Stovo t K í . — Pro předptatiteíe 
a příspivatete 70 h. Tučně tiště-
ná stovo dvqinásob. Obchodnf 
inserty i pro předptatifete podte 

insertnt sazby.) 

STUDENT SUCHT PARTNER iůr 
Deutschtand-Wanderung. Adm. d. Z. 

CHATU prodám. Značka „Levně". 

CANOE, zachovaíé, ievně prodám. 
Značka „Vojna", do admin. t. ). 

KTERÁ OSADA přijme dvě tramp-
ky? Zn. „Co by kamarádky". 

RESTAURANT VAIGL, SMÍCHOV, 
získat své poputarity! Každý pon-
děti a čtvrtek predvátečná zábava! 

KOUPÍM PÍSNIČKY „Ztracené Na-
děje", vyšté v r. 1925. Zn. „Z. N.", 

do admin. t. t. 

zaručeně ve 3 dnech, tniormace 
bezpíatně. R. Steinbach, Kartový 
Vary 192 b. Pošt. schránka 158. 

KAMARAU), NAVŠTIVTE MĚ! Pro-
dávám dobré gramolony a ještě tepši 
deskv za tevné cenv. f^ové desky 
)a štágry 9.90 Kč. P í h e r t. Praha II.. 

Spátená 15. 

STARŠÍ ŠAISTVO, obuv a veškeré 
odtožené věci nejtépe koupíte i pro-
dáte u „Pa r t i e " . Praha VIL. Bet-
crediho tř. 40. Ceníky vetešnického 

zboží zdarma. 

MALÝ OZNAMOVATEL OPATŘÍ 
VÁM VŠECHNO! 

CHROMÁT. HARMONIKY, havajské 
kytary, houste, mandotiny. veškeré 
hudební nástroje dodá výrobce 
H r n e č e k , Dejvice, Na Hutích č. 3. 

KOŽEŠINY, VŠE PRO SPORT. Nej-
tevněji nakoupíte u SUNKOVSKV,, 

Smíchov, u). P. Švandy. 

CHATY — rozpočty — dřiví, dodá 
ing. Joseí Saxt. Praha VII.. Přístav. 

Teteí. 235-03. 

STŘEDISKO TRAMPO - Bartůněk, 
Měchenice. 

O s a d n í p o š t a . 

Kamarád M a c h ! Vrat vypůjčené 
ihned rekomando. jinak nepříjemnosti 
pro Tebe i mne. Karet. 

Dáváme na vědomí všem severským Mu-
kům a hotkám. že našeho spoiečr.íka ..Kote-
gu" . kdož je; znát. přejeto nám auto paďour-
ské u Mostu. Zbyt nám x ně: pouze obojek 
a známka. řňůra. Bedár. Jerry. 

Bude vám snad známo, že existuje již 
drahný čas pražská, osada „Red Boys". Tedy 
naložte se n ý m osadnim názviskem tak, aby 
snad v budoucnu nevzniklo nedorozu lění. 
Ahoj! Za ..Red Boys" Jerry. 

Kamarádu Partyzánovi! 

Děkujeme l i za prohlášeni v jednom z minu-
tých čišet ..Trampa", v němž praviš, že v naši 
osadě ..Rudá Tajga" is*)U ,,správní ktuei". 
kteří Vás tři skoren. l-i dní krmili a o Vás 
pečovaii (Tvá slova). Děkujeme Ti ještě jed-
nou. neb již se ukrutně tešíme, jak osaJa naše 
(respektive my) stane se etdorádem takových 
trampů, kteří s; udětati z čundraření dosti 
tehké životni povotání. (Ferry z Budvajzu a j.) 
Ti „správní ktuci", j aks nás nazvat, nejsou 
však tak hioupí. aby nepoznati dobrého 
trampa-kamaráda od trampa-vyžírky. Tolik 
píši jen k vůti jasnu, pro drnhě jmenovaní, 
aby nás návštěv svých ušetřiti, teb naši 
,,správni kluci' by byli uticeni, s nimi ..správ-
ně" naložit. Zde panuje hesto: Pro dobrěho 
kamaráda s Se, stin.ákům od hobla výše! Za 
..správně kluky" z Rudě Tajgy: Joe. 

Boa Rose ve Francii. 

Boa Rose ozvi se! Jsem v Márseií'i a 
něco se mi přihodilo. Potřeboval bych tě. 
ozvi se na konsuiát. San Diego. 

Do Le Mans, Francie! 

Děkuii tímto všem kamarádům z osady 
..Pendrek v trapu", zvláště fondoví t.ete-
rerovi. Rubášoví. Mužíkovi, Hrúzovi a všem. 

u jmenované osady. Věřím, že jšón ještě ka-
marádi. San Diegj. 

Osadě Hawai v Hostonticich! 

Kluci, vzpomně!! jsme si na vás teprve 
teď po měsíci. Posítámc vám botestně Anoj! 
Franku, šerife, nroč jsi nepsat do Ostravy? 
Odpouštíme. Jistě v tom něco byto. Co vaše 
práce? Mysííme, že nazahátíte. Tedy Ahoj 
a do padasů . . Untakauý Bob a Ftink. 

Do Ptzně, Rokycan a okotí! 
Kamarádi! Spojené osady trampů 

v Radnicích a okotí pořádají v sobo-
tu 22. srpna vetký pottach v sáte 
host. Jardy Šnajdra ve Sv. Kříži u 
Radnic. Na programu: zpěv, psina, 
kanada atd. Ktuci ze z Ptzně, Roky-
can, Doubravky a okotí, přičundrejte 
všichni dojednoho, at ten náš paďou-
ry zamořený kraj pozná, co je nás 
tady správnejch trampů. 

Přijďte všichni, chrápandu opatří-
me. pitiva za prachy dost k dostání 
a taciný. 

Případně deky a cettv s sebou! 
Za spoj. isady radnické: Pepek. 
Redakci „trampa" hřímavé Ahoj! 

Sherií Pepek. 

Ahoj Benešove! 

Promiňte, že jsem nepřijet. Zemřeta mě 
sestra. Pište. 

K. Kubásek, Smíchov. Radtická <?. 

fn memoriam. 

Černoušek z !)doií Ticha. 
Zatětta k nám do Cdotí smutná zvě-t. 

která nás všechny botestně překvapila. Nc-
chtěti jsme ani věřit, že ty drahý kamaráde 
jsi odešet do Odotí Věčného Ticha, ale smu-
teční vlajka na stožáru mtuvila přítiš jasně. 
Ziá a nemitosrdná nemoc přervala nit Tvého 

z nejtepšíéh kamarádů. Dottoukto Tvé zlaté 
srdce, bijící s táskou k osadě — bijící pro 
tes a kamarády. Tvé nezištné kamarádství 
získalo ti úctu nás všech. Až v sobotu bude 

posvátné ticho Údotí, které jsi měl Pepku 

říme, že ani tehdy nebudeme se cítit opu-

svátnou myšlénkou, že žije mezi námi duch 
našeho nezapomenutetného kamaráda s do-

nouška. Praha v srpnu t93t. Hocky. 

Kiuci. 

ďobrýho kluka na stavbu chajdy. Kamarádi, 
kdo je zájemce, pište nám do redakce. 

Jerry. 

Bohouši! 

Vraf se ihned domu. nemáš-ti peněz, piš 
si, zašln ti je. Rudotí tě potřebuje. Víš že 
nemáš u sebe žádně [istiny, vraf se, než 
bude pozdě, jsi htedán, by] jsem nucen, neb 
nedáváš o sobě vědět. Tvůj otec Atois Vávra, 
Strakonice, Hejdukova č. 450 

O s a d ě „OAHO" v Jindř. Hrad-
ci a všem osadám na českomorafskej 
vypnutině! 15. a t6. srpna děíánte 
menší stezinu na Brtničce u Přhnět-
kova (u Jihtavy). Dostav se kdo mů-
žeš!!! Hradecký, moje adresa je 
v redakci! Franta, 

za Osamětou Hvězdu. 

Kiukům z ..Rudě Taigy". Písek! 

K!uci. čtu o vás v ..Trampu". Vzpomínám 
na vás. Je to už dlouho, co jsem se odčundra! 

prach. Sutáuov, Údotí Stratřen! a vy kluci, 
jste mně přirostii k srdci. Ktuci, jménem ža-
teckýho. trampskýho triumvirátu vám navrhuji, 

stavěli se u nás v Žatci. Ptejte se na mne na 
poště, anebo napřed pište! Sám se na tak 

dovotenou sem už počunďral. Můj spotutrpiíet 

koukejte vobjevit v ptnej kráse a spanitosti. 
Za duumvírát Pupkáč a í'inďonr. vám v^řvá-

kánskej náčetník, nyní Pinďour, hnusnej botše-
vickej tramp. 

v šněrovačce v 27. trampu. Po přečtení jseni 
chvíli uvažovala a výsledek toho byl, že by 
jsi si zasloužiia zlatou medaiti a nebo něco 
podobnýho za svůj šlechetný čin. Jakou ubo-

,,lepších" dam z nóbl společnosti." Možná, že 

nemůže odvyknout, nebo že jí to doktor na-
řídil, odpovídám předem, že je to bíaf. Věř 

tou kouřící holku, dala bych ji jednu podte 
chutě, až by se jí dělaly bubtiny u nosu. a 

taky nespravedlivě. Odřekni si kouřeni každý 

muset bát, že vypuknéš v piáč nad svou 
..ubohou nemohoucností". Neber si to jako 
kázání ňáky starý panny, nýbrž přátelskou 
odpověď kamarádky-prolětářky. 

Zrzavá Maud. 

Hurónský Ahoj 
volají kluci T. C. ..Occtové přímidio" kama-
rádu trčanovi a kamarádce Zdeně k jejich 

Bruncvíkův sát ..Na prádte". 



Ročník IH. — Čisto 29. — V Praze, dne 13. srpna 1931. — „Trampa" rediguje s redakč. kruhem Qéza Včelička. 

B e z „ T r a m p a ^ * a n i k r ů č e k . 

R e d a k t o r „ A - Z e t u " , Š a n t r ů č e k . 

zaaláno 
QnMo Maria Medek: 

N a d š e n í m n á m p í a n o n ! í c e 

N a z d a r n a š í r e p u b ! ! c e ! ! 

(VoM pŕeMeno z rasopkc.- „P<?í n e ^ í v 
(Za zaslána redakce neručí.) 

Pří Je do vosady masňák v civilu. Prej 

sem taky tramp. 

Kluci se smějou: Jakej tramp, dyk 

máš frak a žlutý boty? 

N o j ó p r e j , j á s e m t a j n e j 
! t r a m p Výr. 

„Pr&sím v%s, proč se fen rycAHA roA srraSná rř^se?" 
nic není, ŕo v první pan mínisír 

M e í s s n e r n a s c A d z í / " 

„Ten grog bude moc sMný." 

„No, tak upij trochu koňáku, než tam dáš vodu." 

— šefe— 

V t r a m p s k ý c h c h a t á c h z ! o d é j o v é 

p á t r a W p o z ! a t u . 

PsaM isme Mi několikráte v našem iistě o vykrádán! 
trampských chat. V pos!edn!ch týdnech však zdá se, že 
řádění ziodějů vyvrcho!!!o. Z ce!é řady míst docházeíy 
četnictvu zprávy, že v chatách bývá všechno rozházeno 
a přehrabáno, ba že bývají chaty prosíídčny do posíed-
ního koutku. Četnictvo přes všechno úsii! nemohío při-
jití pachatei&m na stopu. Posiéze se rozhodio četnictvo, 
že použije k pátráni poíícejního psa. A tu došío k pře-
kvapujícimu odhaieni. Jsouc vedena bystrým zvířetem, 
překvapíía četnícká hiídka tiupu podezřeiých individui, 
která táboříc v iese zbčsiie huiákaía a připíjeía sí 
z koiiiků. Na výzvu četníkú pobudové se daií bez od-
poru zatknout!. Po krátkém výsiechu se přiznaii, že 
slídí!! ve všech chatách, hiedajíce tam z!até kostky 
trampů. Na podrobnější dotaz nedůvěřivého stráž-
mistra, o jaké zíatč kostky jde, odpovědč! vůdce bandy, 
že běž! o ony z!até kostky, které má každý obezřeiý, 
chytrý tramp ve svých zásobách, a že prý si jednou i 
on! chtěií pochutnat!. Je ovšem známo, že ziatá kostka 
Tramp je výborná věc. Stačí půiiitr vrouc! vody a po 
vhozeni kostky je ve chviii výživná, íahodná a siazená 
káva hotova. Pobudové as! na konec budou soudem 
osvobozen!, neboř se om!uvi, že jedna!! z „neodoiatei-
ného popudu", z touhy po výborné kávě. Přes to však 
jest pravděpodobné, že v tomto případě š!o spíše o své-
voi!, než o to, že by s! jiným způsobem nemohM z!atou 
kostku Tramp opatřit!. Vždyť je úžasně !evná. Máte-!! 
na př. chuť na kávu ze žitovky, přijde Vám půHitrový 
hrnek iahodné kávy na padesát haiéřů. Kostka na jem-
nou zrnkovou kávn je za osmdesát haiéřů. Kdo pak 
dává přednost siiné zrnkové kávě, koUpí s! z!atou kostku 
Tramp za jednu korunu deset haiéřů. 

OBUV pro veškerý sport, jako k a n a d k y , iyžáky , brusEař-
ské , d o boxu , tretry, kopačky a m o d e m ! o b u v 

' ^ r tase! Tomáš, Praha 
Pří odvolání na tento insert sleva. 

TOMAS 

M p / t e S T t r a x y ^ ů r í a / 

H E L L A D A 

j -

n 
K 

M 

. .Tramp" vychází týdní . — Jednotl iví číslo 1 Kč. — Předplatní ročn í 42 Kč, pAlletní 24 Kč. čtvrtletní 12 Kč. — Majitel a vydávat*! 
Trampskí vydavatelskí družstvo v Praze, zaps. spot. s r. o. — Redakce a administrace Praha 1., Rybná čfs. 23. — Telefon 606.33. — Tiskna 
a txpadíije , ,Rota", akc. spol., Praha 1.. L i l iov í u). 13. — 2a redakci odpovídá Oáza Včelička. Novinoví sazba povolena č. 290.458/VH-1930. 

15 



J á #e po vát opíčím/ 

marAo poío.' 

z m o u J r e n í 6ósm&ot?o 

SněAové vfočAy piu/i na sever 
iýí žíu/ýcA činžaAá se ne^e doŕýAd, 
nač čeAař a dveří, ney&iižši AHče Ďer, 

išíá Ado dříve při/de, dříve odmyAs. 

Koiořoč času siance pMčí, 
i ne/sirné/ši z&ro;'noái se o^dče/i s ním, 
pod siaroa sAořdpAoa se nová vyMačí, 
ma siova dozrají o jimi doůdsním. 

Zmoadřei /si, &dsníAn, ř̂e&a si ne/si /ist. 
v rázovém Aedva&í si verše vyiis&ni, 
svd/ přiMA doAonči. svě miiě de/ Ao čísř, 
svá/ příMA doAonči. A zapomeň Ao s ní. í /onza Re J Eoentng. 

však to . * c h o d i t i d o ť. ---un na „Ví ; m Jest to ^ -<a, pro Vis .. Dostaneš 
24 matých sĉ ,. ' **te snadno v. 7 téchto St-
se uě[ velice dobt-.. "*'*' kursů se ^ * dle této 
metody, kteří spojuje vy-- ' ŝtniho S vy- lem-
ným. Budete míti svého učitet-.. ^rahy p)sen... <v! veškeré Vaše pochybnost) a nauč) . nýbrž ) L.. . a psáti. Tato metoda jest pro každého. ̂ ^ *'sti a psátt česky. Némčtní, francouzštiní aneb angt.- již za 720 hodin. Nemusite zbytečné namáhati jest p o d á n o tak jasné a pochopitelné, že tomu porozu .̂ &<*ždý, ^ i ten, k d o se cizi řeči nikdy neuči!. Š k o i n é za celý kurs. 

sestávajíc] z 24 ]ekc) s obřízky, včetní porta a zasitánt 
\ iekc), jakož i všech oprav a vysvét!ivek, popiatku 

^ \ za zkoušku a vyhotoven) vysvědčen!, při ptačen) 
^ a . \ najednou pouze Kč 250.—. Školné )ze splácet! též 

^ půlletné ve dvou splátkách po Kč !40.—. aneb 
^ ve 4 čtvrtletních splátkách po Kč 7!.—. aneb 

"t-o. g e dokonce ve 13 pravidelných més. splátkách 
" / e . o po Kč 25.—. Pro čtenáře tohoto časopisu, 

* ^ kteří se přihlásí nejpozdíji do 15. srp-
, ̂ V ^ y ^ o , "a t. r.. poskytneme zvláštn) 20%n< 
^^o- A^ ^ slevu ikotního. Neztrácejte proto 

^ ' ' . ^e. času. Obétujte 30 ha), na znám-
'""áa, "... ku, odstřihni te dolejš) kupon. ""-.... \ vyplňte ho, vložte do otevřené 

"... " ... \ obálky a zašlete na adre-
... ... — \ su: „ V y u č o v á n i na dílku" " . .. " . .. \ řed. Ing. V. Kobylského. 

* - .... \ Praha ![.. Víclavské n. 
\ 23-T. Stač) též ko-

respondenčnf Ustek. 

forbáth imre: 

sirény 
Marné jsou pestré svátky, marný je důstojný povyk, 
marné jsou stráže ve svátečních šatech, 
marná je ztřeštěná hudba a horečka řečníků: 
dnes býti člověkem není slávyhodné! 

Vidím hfozné tlupy žebráků 
jiti v procesí do nekonečna. Z pradávných ran teče krev. 
Vyschlá nemluvňata na rukou matek 
a chorého proroka, jenž slibuje lepší časy. 

Jen hanbu, hanbu, a shrbené ponížení! 
Choroba smutku a zkázy mne trápí. 
Záplatované žití! Jen potupa žebráckých hadrů 
jež člověk přes tisíce let nosí. 

Do boje volající trubky trhají vzduch: 
třebas to je poslední lidský rod, 
a, což bledá pýcha popírá: 
staly se chrámy chudými na bohy, 
svět je roztržená rána, z níž teče krev a hnis. 

Leč sirény dolů a továren huči 
nahý zpěv práce, 
jenž z potu a ze slz, bolestně se trápíc 
se zdvihá do černých nebes a křičí: stači! 

Přel. Jandíková. 

Sport Lesa!ov 
PRAHA !L, Vodičkova 23. 

Hlavni s*klad americké hygienické obuvi tramp-
ské. značky „Hood" — od Kč 19.—. a veškerých 

potřeb pro tramping a camping. 

16 


